سلطنت عثمانیہ کے بعد عالم عربی میں قانونی

اصطلاحات کی رفتار کا جائزہ

علامہ طارق مجاہد چلمی، بریڈ فورڈ (برطانیہ)

علمی و تحقیقی مجلہ ”فقہ اسلامی“ کراچی کے شمارہ اگست 2005ء بمطابق رجب 1426ھ میں علامہ عبدالحکیم شرف قادری مدظلہ کا تحقیقی مقالہ ”فتاویٰ عالمگیری اور مجلہ الاحکام العدلیہ“ کا مطالعہ کا موقع ملا۔ بلاشبہ علامہ شرف قادری مدظلہ علمی و تحقیقی حلقہ کی جانی پہچانی شخصیت ہیں۔ موصوف اپنے تحقیقی مقالہ کے آخر میں ”مجلہ الاحکام العدلیہ“ کے حوالے سے اس طرح رقمطراز فرماتے ہیں

”ضرورت اس امر کی ہے کہ مجلہ اور اس کی کسی اہم شاخ کا اردو ترجمہ پاکستان میں شائع کیا جائے نیز اس کتاب کو دینی مدارس اور یونیورسٹیوں میں زیادہ سے زیادہ متعارف کرایا جائے اور اللہ تعالیٰ توفیق دے تو علماء کا ایک بورڈ اس کام کو آگے بڑھائے“ (فقہ اسلامی ص 78 - اگست 2005ء) میں انتہائی ادب و احترام اور علامہ موصوف کے علمی مقام کو ملحوظ خاطر رکھ کر راقم السطور اس سلسلے میں عرض گزار ہے۔ کہ مجلہ الاحکام العدلیہ کے دو اردو تراجم راقم السطور کی نظر سے گزرے ہیں جس کی تفصیلات حسب ذیل ہیں۔

۱۔ مجلہ الاحکام العدلیہ، مترجم، عبدالقدوس ہاشمی، مطبوعہ، علماء اکیڈمی شعبہ مطبوعات محکمہ اوقاف پنجاب، لاہور، 1401ھ/ 1981ء۔

۲۔ مجلہ الاحکام العدلیہ، مترجم مفتی امجد اعلیٰ مطبوعہ ادارہ تحقیقات اسلامی، انٹرنیشنل اسلامی یونیورسٹی، اسلام آباد 1986ء۔

۳۔ شریعت محبوبیہ، ترجمہ بطور تلخیص، مترجم مولوی محمد سلیم دہلوی، مطبوعہ مقفن دکن پریس حیدرآباد دکن، 1301ھ

انگریزی ترجمے۔

مجلہ الاحکام العدلیہ کے تین انگریزی ترجمے بھی چھپ کر شائع ہوئے ہیں۔

نوٹ: ترکی کے انقلاب کے بعد عالم عربی میں قانونی اصلاحات کی تمام تر معلومات جناب محترم طاہر محمود کے مضمون ”دنیا نے عرب میں قانونی اصلاحات“ سے ماخوذ ہیں۔ یہ مضمون ”فکر اسلامی کی تشکیل جدید“ مرتبین ضیاء الحسن فاروقی، مشیر الحق، مطبوعہ جامعہ ملیہ دہلی 1978ء میں شائع کیا گیا۔

مسودہ اسلامی دستور

ادارہ تحقیقات اسلامی ازہر کی آٹھویں کانفرنس جو ذی القعدہ 1397ھ مطابق اکتوبر 1977ء میں قاہرہ میں منعقد ہوئی تھی۔ اس میں یہ قرارداد پاس کی گئی تھی کہ ازہر بالعموم اور ادارہ تحقیقات اسلامی بالخصوص ایک ایسا اسلامی دستور مرتب کرے جسے کسی بھی ایسی حکومت کی درخواست پر پیش کیا جا سکے جو شریعت اسلامیہ کو مکمل نظام زندگی کے طور پر اپنانا چاہتی ہو اور اس اسلامی دستور کو مرتب کرتے وقت جس قدر ممکن ہو مذہب اسلامیہ کے متفق علیہ اصولوں پر اعتماد کیا جائے۔

اس کو سامنے رکھ کر ہم اسلامی دنیا میں مروجہ دساتیر کا جائزہ لے سکتے ہیں کہ وہ کس حد تک اسلامی یا غیر اسلامی ہیں اور ان میں کہاں کہاں اصلاح کی ضرورت ہے۔ اگر کوئی اہل تحقیق دوست اس مسودے کے مکمل ترجمہ کے پڑھنے کا متمنی ہو وہ مجلہ ”فکر و نظر“ اسلام آباد جلد نمبر 18 شمارہ نمبر 12 الف شعبان 1401ھ / جون 1981ء، مطبوعہ ادارہ تحقیقات اسلامی، بین الاقوامی اسلامی یونیورسٹی، اسلام آباد سے رجوع کرے۔

آخر میں راقم السطور جدید اسلامی فقہ کے مطالعہ کے شائقین سے گزارش کرتا ہے کہ اگر وہ جدید فکریات کی نہج میں فقہی امور کے مطالعہ کے ذوق رکھتے ہیں تو ”منہاج“ سے ماہی دیال لنگو لاہیریری

علمی و تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی ﴿۳۰﴾ رمضان / اشوال ۱۴۲۶ھ ☆ اکتوبر / نومبر 2005
لاہور اور مجلہ ”نظر و فکر“ اسلام آباد کی طرف رجوع کریں۔ اور اگر تمام اسلامی ممالک کے دساتیر پڑھنے کا
ذوق ہو تو اردو دائرہ معارف اسلامیہ جلد نمبر 1/16، مطبوعہ دانش گاہ پنجاب لاہور کا مطالعہ مفید ہوگا۔

مصادر و مراجع

- ۱۔

اس اعتبار سے مذکورہ کتاب لائق مطالعہ ہے۔ اس کے ذریعے عرب ممالک میں قانونی اصلاحات کی مکمل تاریخ اور تفصیل بیان کی گئی ہے۔ قاری کو مکمل روئید اور اس کی تحقیق مل جاتی ہے۔
- ۴۔ فتاویٰ عالمگیری اور مجلہ الاحکام العدلیہ پر ایک نظر، مولفہ علامہ عبدالکیم شرف قادری، بحوالہ علمی تحقیقی مجلہ فقہ اسلامی کراچی، رجب 1426ھ / اگست 2005ء جلد نمبر 6، شمارہ نمبر 6 مطبوعہ کراچی۔
- ۵۔ مجلہ الاحکام العدلیہ، مترجم عبدالقدوس، مطبوعہ علماء اکیڈمی شعبہ مطبوعات مکتبہ اوقاف پنجاب لاہور 1401ھ / 1981ء۔
- ۶۔ اردو دائرہ معارف اسلامیہ جلد نمبر 1/16، مطبوعہ دانش گاہ پنجاب لاہور 1978ء۔
- ۷۔ ایضاً۔ جلد نمبر 18۔

عمدہ کھائی بہترین چھاپی
مسودہ دیجئے کتاب لیجئے
جمیل پبلشرز
ناظم آباد نمبر 2 کراچی